Протокол публичных слушаний «По проекту бюджета  муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

на  2012 год.
г. Ленск                                                                                    29 ноября 2011 г., 16:00
Место проведения: зал боевой славы, в здании МО «Город Ленск».

Участники слушаний: (Список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проект бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2012 год.
              Открыла общественные слушания секретарь городского Совета депутатов Стукова Р.А..  Она предоставила слово для информации по проекту бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2012 год начальнику учетно-экономического отдела Коростелёвой С.Е.

Докладчик Коростелёва С.Е.:  Бюджет 2012 года формируется согласно условий развития Российской Федерации, в соответствии со стратегическими целями развития, определенными в Бюджетной политике Республики Саха (Якутия) в сфере межбюджетных отношений на 2012-2014 годы; положениями Концепции реформирования муниципальных финансов и межбюджетных отношений в Республике Саха (Якутия) на 2011-2013 годы и основным параметрам прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 2012 год; Программы Администрации МО «Города Ленска» по повышению эффективности бюджетных расходов в на 2011-2013 годы и программных мероприятий комплексной Программы социально-экономического развития города Ленска на 2011-2016 годы и основные направления до 2020 года.

Формирование доходной части бюджета на 2012 год производится с прогнозными данными, согласованными с Министерством финансов Республики Саха (Якутия) на основе:

- прогноза Инспекции Федеральной Налоговой Службы по Ленскому улусу (району) РС (Я) по основным налоговым доходным источникам на 2012 год;

- прогнозных расчетов администраторов поступлений неналоговых доходов и других обязательных платежей на 2012 год.

- снижения задолженности предприятий и организаций перед городским бюджетом по налогам и другим обязательным платежам.

Налоговые доходы бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2012 год сформированы:

- за счет доходов от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органам местного самоуправления:

- земельного налога – по нормативу 100 процентов;

- налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;

- за счет доходов от федеральных налогов и сборов, а также налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:

- налог на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов от контингента налога, взимаемого с плательщиков города Ленска;

- единый сельскохозяйственный налог – по нормативу 30 процентов.

Доля налоговых платежей в общем объеме собственных доходов бюджета прогнозируется с ростом до 102,6 % к ожидаемому исполнению бюджета 2011 года. Изменения макроэкономических показателей, налогового и бюджетного законодательства в совокупности по сравнению с 2011 годом привели к увеличению налоговых доходов бюджета на 7 131,75 тыс. руб.

Наибольший  удельный вес в налоговых доходах бюджета занимает:

- налог на доходы физических лиц (86,6%) что составляет 57 439,10 тыс. руб.,

- налог на имущество физических лиц (8,8%) или 5 859,0 тыс. руб.,

- земельный налог (4,2%) 2 757,0 тыс. руб.

По неналоговым доходам планируется увеличение доходов на 3,3 % от плана 2011 года от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на основании заключенных договоров МУ «Комитет имущественных отношений» муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я), что составляет 12 663,0 тыс. рублей.

- аренда земельных участков – 8 735,0 тыс. руб.,

- аренда имущества – 2 600,0 тыс. руб.,

- продажа земельных участков – 1 328,0 тыс. руб.

Всего доходная часть бюджета запланирована в объеме собственных доходов на 2012 год в размере 78 961,15 тыс. руб.

Расходная часть бюджета сформирована за счет поступлений налоговых и неналоговых доходов в размере 82 909,21 тыс. руб.

Дефицит бюджета составил 3 948,06 тыс. руб., что не превышает 5 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета, и соответствует Решению городского Совета депутатов от 30.10.2008г. № 10-5 «Об утверждении «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе муниципального образования «Город Ленск».

Расходы на 2012 год запланированы с учетом индекса цен на товары и услуги, изменения тарифов и с повышением ассигнований на оплату труда на 106,5% (согласно бюджетной политике РС (Я)).

в том числе:

по статье - «Общегосударственные вопросы» (отражены расходы на функционирование высшего должностного лица органов местного самоуправления – главы города; функционирование городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск»; функционирование аппарата администрации, резервный фонд, а также другие общегосударственные вопросы.)–19 652,97 тыс. руб.;
по статье - «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» предусмотрены расходы в объеме – 5 329,7 тыс. руб.

по статье - «Национальная экономика» предусмотрены расходы в сумме 13 394,2 тыс. руб. в том числе на :

- проведение землеустроительных работ, межевание земельных участков)  в сумме –  832,5 тыс. руб.
- содержание и обеспечение деятельности аппарата МУ «Комитет имущественных отношений» численностью 19 единиц в сумме 12 561,7 тыс. руб.

по статье - «Жилищно-коммунальное хозяйство» предусмотрены расходы на:

1.) Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда – 6 000,0 тыс. руб.;

2.) Поддержку коммунального хозяйства в размере 1 500,0 тыс. руб. в том числе:

- Ремонт муниципального имущества находящегося в аренде –        1 500,0 тыс. руб.;

3.) Благоустройство города в сумме 10 550 тыс. руб. в том числе:

- уличное освещение

– 4 850,0 тыс. руб.;

- содержание дорог и инженер. сооруж. на них – 4 950,0 тыс. руб.;

- озеленение

 – 120,0 тыс. руб.;

- организация и содержание мест захоронения
– 630,0 тыс. руб.;

- прочие мероприятия по благоустройству города связанные с содержание и уборкой  территорий улиц, площадей (за исключением придомовых территорий), а также иные расходы по содержанию объектов благоустройства

–0 тыс. руб.

по статье - "Пенсионное обеспечение" - отражены расходы, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по выплате денежных пособий, таких, как пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы (Решение городского Совета депутатов от 28.12.2010г. № 25-4 «Об утверждении Положения «О порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы МО «Город Ленск»  в новой редакции»). Размер денежных пособий в 2012 году составляет - 56,64 тыс. руб.

по статье - «Спорт и физическая культура» - на проведение мероприятий популяризации физической культуры спорта среди различных групп населения; проведение муниципальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований, и организации на них медицинского обеспечения; участие и организацию межмуниципальных, межрегиональных и всероссийских спортивных соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных команд - 2 730,0 тыс. руб.;
по статье - «Межбюджетные трансферты местного значения из бюджетов поселений бюджету муниципального района и из бюджета муниципального района бюджетам поселений в соответствии с заключенными соглашениями или по решению вопросов местного значения» расходы запланированы в объеме – 23 695,8 тыс. руб. на:

- содержание и обеспечение деятельности МУ «Ленское районное Управления культуры» - 23 000,0 тыс. руб.;

– содержание 1 ед. специалиста контрольного органа по переданным полномочиям МУ «Контрольный орган» МО «Ленский район» – 695,8 тыс.руб.

Бюджет 2012 года на сегодняшний день несбалансирован, городские потребности в бюджетном финансировании значительно превышают возможности. Для выполнения первоочередных задач органов местного самоуправления необходимо дополнительно 54 млн. рублей

- подготовка и проведение муниципальных выборов главы и депутатов представительного органа МО «Город Ленск» - 2 145,0 тыс. руб.

- проведение общегородских мероприятий – 1 200,0 тыс. руб.

- реализации Программы Администрации МО «Города Ленска» по повышению эффективности бюджетных расходов в на 2011-2013 годы и программных мероприятий комплексной Программы социально-экономического развития города Ленска на 2011-2016 годы и основные направления до 2020 года – 36 566,4 тыс. руб.

- на содержание дороги и прочие благоустройства – 14 088,6 тыс. руб.

В настоящее время Управление Министерства Финансов РС (Я) рассчитывает и устанавливает размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения на 2012 год, согласно методике. Поэтому расходная часть бюджета будет изменена по этим условиям.

        После заслушивания информации предложено задавать вопросы.

Заданы вопросы:
Выступил: Секретарев А.Г. депутат городского Совета
 На последнем заседании рабочей комиссии рассматривая бюджет, в доходную часть была включена дотация в сумме 10 млн.руб. и соответственно расходная часть бюджета была на эту сумму увеличена.
Ответ:  Коростелева С.Е. начальник учетно-экономического отдела,

Получив рекомендацию от Управления Министерство финансов не включать в проект бюджета эту сумму, пока не будет доведен конкретный размер дотации из государственного республиканского бюджета, согласно установленной методики
Выступил: Котов П.Н.  депутат городского Совета.

По содержанию дорог заложено в бюджет меньше, чем необходимо для реального содержания. Выполняются ли работы, необходимые для содержания в нормальном состоянии.
Реплика: Иляхин Л.А. глава города,

Выполняем, обеспечиваем безопасность движения автотранспорта (автобусы). Убираем тротуары и проезжую часть от снега. Собираемся приобрести ручные уборочные машины, для уборки снега в труднодоступных местах (набережная, узкие тротуары).

Предложение Котова П.Н.: Информация по средствам, направляемым на содержание дорог, должна быть донесена до каждого жителя города.

Выступил: Секретарев А.Г.  депутат городского Совета.

В какие республиканские программы мы попадаем в 2012 году.

Реплика: Коростелева С.Е. начальник учетно-экономического отдела,

Переселение из ветхого и аварийного жилья, ремонт жилищного фонда и по программам КИП и СЭР.
Выступил:  Беликова Ж.Р. депутат городского Совета.
По детским площадкам комиссия не состоялась и распределение площадок можно определить по школам, детсадам и управляющим компаниям.
Реплика: Иляхин Л.А. глава города,

Осенью пришли детские площадки, но установка будет только весной, тогда и решиться вопрос по передаче в эксплуатацию.
 Решили:
Рассмотреть на сессии городского Совета депутатов проект бюджета  муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на  2012 год до 01.01.2012 года.
Секретарь собрания:

Т.И. Костюкова
Список участников общественных слушаний по  проекту бюджета  муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я)

на  2012 год.
1. Вечорко М.А.

2. Девятияров А.И.

3. Секретарёв А.Г.

4. Коростелева С.Е.
5. Стукова Р.А.

6. Толмачева
7. Шардаков А.В.
8. Костюкова Т.И.
9. Котов П.Н..
10. Батранчук О.Е.

11. Потапов О.Г.

12. Пушкарева Е.Е.

13. Арев В.А.

14. Беликова Ж.Р.
15. Батышев О.А.

16. Войтович В.Г.

17. Иляхин Л.А.